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Protokół Nr LXI / 23 

z LXI sesji Rady Miejskiej w Ropczycach w dniu 29 maja 2023 r. 

 

Prowadzący obrady (otwieranie i zamykanie dyskusji nad poszczególnymi punktami porządku 

obrad, udzielanie głosu, przeprowadzanie głosowań, ogłaszanie wyników głosowań, 

wykonywanie innych czynności składających się na prowadzenie obrad): Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Ropczycach – p. Grzegorz Bielatowicz. 

Czas trwania sesji: ok. 13.00 -14.49. 

Miejsce obrad: Centrum Kultury im. Józefa Mehoffera w Ropczycach. 

Przebieg obrad, streszczenia przemówień i dyskusji: 

 

Porządek obrad: 

1. Otwarcie sesji. 

2. Obchody Dnia Samorządu Terytorialnego - okolicznościowy wykład, wyróżnienia,  

film o Ropczycach, wystąpienie Burmistrza. 

3. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Odegranie Hymnu Państwowego Polski. 

 

1. 

Otwarcie 61 sesji Rady Miejskiej w Ropczycach przez Przewodniczącego Rady p. Grzegorza 

Bielatowicza.   

 

Przewodniczący Rady poinformował, że: Obrady Rady Miejskiej są transmitowane i utrwalane 

za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk oraz nagrania obrad są udostępnione  

w Biuletynie Informacji Publicznej i na stronie internetowej Urzędu Gminy. Uczestnicząc  

w sesji Rady Miejskiej wyrażacie państwo zgodę na przetwarzanie i upublicznianie swoich 

danych osobowych, w myśl przepisów rozporządzenia o ochronie danych tak zwane RODO. 

 

Przewodniczący Rady - Uroczystą sesją organy samorządu Gminy w Ropczycach Rada 

Miejska oraz burmistrz podkreślają Dzień Samorządu Terytorialnego wyznaczony przez Sejm 

Rzeczypospolitej Polskiej na 27 maja dla upamiętnienia daty pierwszych w pełni 

demokratycznych wyborów samorządowych, które miały miejsce w 1990 roku. Również  

w ramach obchodów samorządowego święta delegacje samorządowców i mieszkańcy uczciły 

prekursora idei samorządu księdza Doktora Jana Zwierza przez złożenie kwiatów przy jego 

pomniku. Ponadto w ramach naszej ropczyckiej tradycji kwiaty zostały złożone także przy 

pomniku dawcy praw miejskich dla Ropczyc Króla Kazimierza Wielkiego. Przez organizację 

uroczystości Dnia Samorządu Terytorialnego oraz uczestnictwo w obecnej sesji rady miejskiej 

wyrażamy uznanie dla wszystkich, którzy podejmowali i podejmują się realizacji idei szeroko 

rozumianego samorządu terytorialnego oraz współpracują z tym samorządem. Życzę 

wszystkim samorządowcom, aby zasada samorządu terytorialnego miała możliwość dalszego 

bytu i godziwego rozwoju.  
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Przewodniczący Rady podziękował wszystkim za przybycie na sesję, następnie miało miejsce 

powitanie wszystkich gości w imieniu Radnych Rady Miejskiej oraz Burmistrza Ropczyc,  

w tym Przewodniczący Rady powitał: pana Konrada Fijołka Prezydenta Rzeszowa – prelegenta 

sesji, panią Jolantę Kaźmierczak Wiceprezydenta Rzeszowa, pana Jana Kopcia Prezesa 

Związku Klubów Polskich w Stanach Zjednoczonych wraz z małżonką,  księży proboszczów  

z ropczyckich parafii: księdza Stanisława Mazura proboszcza parafii pod wezwaniem 

Przemienienia Pańskiego Zasłużonego dla Ropczyc,  osoby odznaczone tytułem Zasłużony dla 

Ropczyc uczestniczące w dzisiejszej sesji: pana Stanisława Fąfarę, pana Leona Marcińca 

prezesa firmy Invest, pana Józefa Siwca prezesa Zakładów Magnezytowych Ropczyce, pana 

Eugeniusza Stępaka dyrektora Szkoły Podstawowej nr 3 w Ropczycach, profesora Władysława 

Tomasza Prezesa Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Ropczyckiej, pana Stanisława 

Ważnego wieloletniego członka Zarządu Miasta i prezesa Gminnej Spółdzielni, radnych 

powiatowych, kierownictwo służb mundurowych -  zastępcę Komendanta Powiatowego 

Państwowej Straży Pożarnej w Ropczycach brygadiera Pawła Szkołę,  szefów, prezesów, 

dyrektorów, kierowników, właścicieli, przedstawicieli firm, spółek, banków z terenu miasta  

i gminy Ropczyce wśród nich pana Tomasza Kasprzyckiego prezesa zarządu Banku 

Spółdzielczego w Ropczycach, kierownictwo instytucji, służb oraz innych gminnych  

i powiatowych jednostek organizacyjnych z terenu Ropczyc: panią Katarzynę Oleś-Bizoń 

Powiatowego Lekarza Weterynarii, pana Mateusza Paśko kierownika Powiatowego Zespołu 

Doradztwa Rolniczego, właścicieli firm i podmiotów gospodarczych z terenu miasta i gminy 

Ropczyce: pana Tomasza Babicza, pana Jana Wronę, pana Krzysztofa Tomakę,  dyrektorów 

instytucji edukacyjnych oraz opiekuńczych z terenu miasta i gminy Ropczyce, kierownictwo 

przedszkoli, żłobka, szkół podstawowych, szkół ponadpodstawowych wraz z uczniami Liceum 

Ogólnokształcącego w Ropczycach oraz ich opiekuna Czesława Mazurczaka,  przedstawicieli 

stowarzyszeń, klubów zainteresowań, organizacji związkowych, partii politycznych: panią 

Anetę Krajewską przewodniczącą Zarządu Powiatowego Platformy Obywatelskiej, pana 

Mieczysława Bochenka Honorowego Prezesa Wojewódzkiego Związku Rolników, Kółek  

i Organizacji Rolniczych, pana Ryszarda Kapałę prezesa Towarzystwa Gimnastycznego Sokół, 

prezesów gminnych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych na czele z prezesem Zarządu 

Oddziału Miejsko-Gminnego Związku OSP Rzeczypospolitej Polskiej Andrzejem Rachwałem, 

przewodniczące kół Gospodyń Wiejskich z Przewodniczącą Stowarzyszenia Kobiet Gminy 

Ropczyce Teresą Rachwał, prezesa Spółdzielni Mieszkaniowej pana Adama Kuklę, sołtysów  

i przewodniczących osiedli miasta i gminy Ropczyce oraz radnych Rady Miejskiej, burmistrza 

Ropczyc pana Bolesława Bujaka współorganizatora obchodów Dnia Samorządu 

Terytorialnego wraz z zastępcą burmistrza, kierownictwem gminy, prezesami spółek 

gminnych, kierownikami jednostek organizacyjnych i referatów oraz pracownikami  

i emerytami Urzędu Miejskiego, lokalne media oraz wszystkich niewymienionych z nazwiska 

a którzy przyjęli zaproszenie, mieszkańców oraz oglądających sesję za pomocą łączy 

internetowych.  
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2. 

Przewodniczący Rady zaprosił zebranych do wysłuchania wykładu pana prezydenta Konrada 

Fijołka, socjologa i działacza samorządowego, który od 21 czerwca 2021 roku pełni urząd 

Prezydenta Rzeszowa, od 2001 roku do objęcia funkcji prezydenta był radnym Rady Miasta 

Rzeszowa, w latach 2006 do 2010 pełnił funkcję Przewodniczącego Rady Miasta.  

 

Wykład pana Konrada Fijołka - Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Księże Prałacie, 

Szanowni Goście. Jest mi niezwykle miło gościć tutaj u państwa na tak pięknych obchodach 

Dnia Samorządu Terytorialnego i jednocześnie obchodach rozpoczynających się Dni Ziemi 

Ropczyckiej. Ziemi Ropczyckiej, która mnie jest osobiście bardzo bliska. Mam tu także wielu 

przyjaciół, wielu znajomych. Współpracowałem, wizytowałem niejednokrotnie w różnych 

rolach samorządowych także o których wspomniał pan przewodniczący, zatem z wielkim 

sentymentem wracam do Ropczyc i bardzo dziękuję panu burmistrzowi za zaproszenie. Pan 

burmistrz należy do grona moich przyjaciół z tych wielu lat działalności samorządowej,  

w przypadku pana burmistrza również parlamentarnej i zawsze miło nam się współpracowało 

na różnych płaszczyznach i traktuję także pana burmistrza osobiście jako swojego przyjaciela. 

Jestem pod wielkim wrażeniem dzisiejszego spotkania, skali i rozmachu obchodów 

najważniejszego święta tak naprawdę współcześnie dla społeczeństwa bowiem nie tylko  

w naszym kraju bardzo często odmienia się przez różne przypadki sukces takich działań 

podejmowanych zawsze lokalnie, zawsze samorządowo, zawsze najbliżej obywatela. Jestem 

pod wielkim wrażeniem bo nie zawsze i nie w każdym samorządzie tak dużą wagę się do tego 

przywiązuje. Bardzo często w naszym codziennym bieganiu o tym zapominamy a to trzeba 

podkreślać i o tym trzeba mówić. Przyjąłem to zaproszenie do państwa, żeby podzielić się 

przede wszystkim swoimi przemyśleniami, doświadczeniami ale także być może 

podyskutować z państwem w tej części mniej oficjalnej. Podzielić się ale także spotkać  

i nawiązać relację. Staram się jako, jak wspomniał pan przewodniczący dosyć świeżo wybrany 

prezydent Rzeszowa bywać w kontakcie cały czas z samorządami naszego regionu, nie tylko 

w Rzeszowie ale bardzo często staram się jeździć od Ustrzyk  po Tarnobrzeg, bywać u kolegów 

samorządowców, dlatego z większą przyjemnością przyjąłem to zaproszenie również po to, 

żeby nawiązać relację. Po to również jest dzisiaj ze mną pani prezydent Jolanta Kazimierczak, 

żeby te relacje zacieśniać, nawiązywać na różnych płaszczyznach i współpracach. Zatem myślę, 

że to będzie do tego również bardzo dobra okazja i to jest taki sygnał też z naszej strony 

koleżeńskiej chęci działania i współpracy. Chciałbym przede wszystkim z państwem podzielić 

się swoimi doświadczeniami. Zatem mówimy o społeczeństwie obywatelskim, o tym jak ważny 

jest samorząd w budowaniu tego pojęcia, zjawiska jakim jest społeczeństwo obywatelskie. 

Przez ostatnie lata bardzo często na różnych debatach, dyskusjach, konferencjach mówiliśmy 

jak ono jest ważne, jak trzeba  budować to społeczeństwo obywatelskie i wszyscy na wszystkie 

przypadki to odmienialiśmy ale w pewnym momencie wydawało się, że to słowo już jest takim 

trochę wytrychem, taką nomenklaturą tylko a nie wiemy do końca co za tym stoi. I przyszła 

rzecz straszna jaką jest wojna za wschodnią granicą, wojna na Ukrainie, która bardzo, 

szczególnie nas w tym regionie dotyczy i dotyka. Przyszła wojna, przyszedł ogromny kryzys 

uchodźczy. Przynajmniej moje pokolenie zawsze w szkole uczono, że wojny już nigdy nie 
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będzie, szczególnie w tej części Europy bo przecież tak ciężko jej doświadczyliśmy, a jednak 

się zdarzyła w tragiczny, brutalny sposób i jest to oczywiście rzecz zła ale w tym uchodźczym 

kryzysie, kiedy wydawało się, że nie będziemy umieli sobie poradzić bo przecież uczono nas 

jak wspomniałem, że wojny nie będzie jednak okazało się, że przede wszystkim my jako polskie 

społeczeństwo, polski naród daliśmy radę tak ogromnemu wyzwaniu. Tak naprawdę przyszedł 

dla nas egzamin z tego czy jesteśmy w XXI wieku społeczeństwem obywatelskim bo to właśnie 

społeczeństwo obywatelskie nie jest tym pustym sformułowaniem ale jest konkretnym 

działaniem i okazało się, że ku podziwowi całej Europy i świata zdaliśmy egzamin celująco  

z bycia społeczeństwem obywatelskim, które umiało pomóc setkom, dziesiątkom, tysiącom 

ludzi a my w tym regionie pokazaliśmy to w szczególny sposób bo to nas najbardziej dotyczyło. 

Na przykład w Rzeszowie badania Unii Metropolii Polskich oparte na chociażby logowaniu się 

komórek do tzw. anten BTS – owych wskazywały, że w szczycie fali uchodźczych komórek 

czyli osób, które miały ustawiony język ukraiński i przebywały u nas dłużej niż jeden dzień 

było 100 000. W 200-tysięcznym mieście 100 000 osób, które się chronią przed wojną to jest 

skala tego wyczynu, który podziwia cały świat ale przede wszystkim udowadnia, że staliśmy 

się społeczeństwem obywatelskim bo potrafiliśmy pomóc, bo wiedzieliśmy jak pomóc  

i dlaczego pomóc. Bardzo często mówimy my Polacy o sobie, że nie jesteśmy narodem na czas 

pokoju bo w czasie pokoju to my się kłócimy. Ten czas pokazał, że jesteśmy prawdziwym, 

nowoczesnym społeczeństwem XXI wieku, społeczeństwem obywatelskim bo umieliśmy 

pomóc bo byliśmy świetnie zorganizowani. Bardzo często sobie mówimy, że nie jesteśmy 

dobrze zorganizowani jako Polacy. Okazaliśmy się najlepiej zorganizowani w Europie. 

Wszyscy nas podziwiają a więc pokazaliśmy fundamenty społeczeństwa obywatelskiego. 

Dlaczego tak się stało moim zdaniem? To jest właśnie zasługa tych ponad 30 lat polskiej 

samorządności tego, że budowaliśmy od dołu tą naszą inicjatywę społeczną, że budowaliśmy 

te relacje między sobą, że dziś, kiedy przyszło działać w kryzysie samorządowcy wiedzieli jak 

się skontaktować ze strażakami, strażacy jak zorganizować pomoc. Do tego cała masa 

organizacji pozarządowych, panie z Koła Gospodyń Wiejskich bardzo często wyposażały nas 

w najpotrzebniejszą pomoc, nasi lekarze lokalni udzielali pomocy medycznej a wszyscy razem 

zbieraliśmy dary i jeszcze te dary przyjmowaliśmy z całej Europy. Bardzo często wspólnie  

z naszymi dziećmi, szkołami przeładowując je i wysyłając dalej na Ukrainę i doskonale wiedząc 

gdzie ją wysłać i jak tą pomoc zorganizować. To wszystko pokazało, że te 30 lat samorządności 

spowodowało, że potrafiliśmy w momencie kryzysu tak sobie znakomicie poradzić. Muszę 

powiedzieć z wielką dumą, że Rzeszów jako symbol bo przecież wszyscy pomagaliśmy a akurat 

Rzeszów jako symbol może też dlatego, że ma lotnisko przez które jeździe cała pomoc militarna 

na Ukrainę to też dzisiaj bardzo ważne. Bez niej pewnie już Ukrainy i wolności by nie było 

tam, a i nasza demokracja byłaby zagrożona. Rzeszów dostał tytuł od prezydenta Załęckiego 

miasta ratownika jako symbol ale właśnie dlatego, że pokazaliśmy idealnie jak należy pomagać. 

Ja z dumą jeżdżę teraz i jestem zapraszany przez cały świat i cały świat przyjeżdża do nas  

i wszyscy przez przypadki odmieniają pochwały i wielkie wrażenie jakie na nich zrobiliśmy od 

burmistrza Nowego Jorku i Chicago. Pani prezydent Jolanta była w Chicago, ja byłem  

w Nowym Jorku u burmistrza. Nowy Jork 100 razy większe miasto od Rzeszowa nagle zaprasza 

prezydenta z Rzeszowa, małego miasteczka gdzieś w świecie i się pyta jak wy to zrobiliście  
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w takiej skali.  2 dni temu wróciłem też z Brukseli i Paryża, gdzie ta sama dyskusja o tym jak 

samorządy mogą pomóc Ukrainie i wszyscy nas chwalą jak to zrobiliście nie budując obozów 

uchodźczych, nie budując obozów przejściowych, przyjęliście do własnych mieszkań. 

Europejczykowi z zachodu nie mieści się w głowie, że można obcego przyjąć do swojego 

mieszkania a my to pokazaliśmy. To jest właśnie skutek tego naszego współrządzenia, o czym 

zaraz powiem, w samorządach i mówię o tym chwaleniu tak bardzo długo, żebyśmy sami 

naprawdę zaczęli o sobie pozytywnie myśleć i sami siebie chwalić za to co udało nam się 

dokonać. Chwalą nas zresztą po Japonię, Australię i Koreę i na całym świecie. To jest nasze 

pięć minut i myślę, że powinniśmy to wykorzystywać i także sobie o tym mówić dlaczego to 

się podziało. Dlatego się podziało, że umieliśmy ze sobą współpracować, że stworzyliśmy 

społeczeństwo prawdziwie obywatelskie, głównie oparte o samorząd bo co by nie powiedzieć 

w tym naszym kochanym kraju co do jednego się zgadzamy, reforma samorządowa się udała 

w Polsce i nie powinniśmy tego bastionu ostatniego co nam się udało demontować bo samorząd 

stał się bazą tego co się dzisiaj okazało w kryzysie najpotrzebniejsze. Jak budować samorząd 

oczywiście sami wiecie najlepiej, natomiast warto wydaje mi się wprowadzić pewne elementy, 

na które ja się zdecydowałem będąc wybranym prezydentem w Rzeszowie. Po  prawie  

20- letnim okresie sprawowania rządów przez pana prezydenta Tadeusza Ferenca świętej 

pamięci, z którym miałem okazję współpracować, ja jego zastąpiłem kiedy poszedł do 

parlamentu. To był zawsze dobry wzór. Ja go zastąpiłem w radzie miasta i od tamtej pory przez 

te 20 parę lat przygotowywałem się do roli burmistrza w radzie miasta ale prezydent wrócił  

z parlamentu bardzo szybko jako samorządowiec i przez te 20 parę lat współpracowaliśmy  

i budowaliśmy także rozwój miasta. Przyszło mi tą epokę rozwoju miasta kontynuować  

w innych już realiach. Kiedy udało mi się wygrać te wybory media zadały mi pytanie jak pan 

będzie rządził a ja mówię nie, ja będę zarządzał razem z mieszkańcami. To jest trochę inna 

filozofia. Bardzo często filozofia spotykana już zresztą w samorządach a bywa, że i od zawsze. 

Współrządzenie z mieszkańcami oznacza, że tak naprawdę trzeba tych mieszkańców do tego 

zarządzania włączać. Istnieje wiele bardzo mądrych filozofii czy teorii na temat tego jak 

zarządzać miastem, jakie powinno być dzisiaj współczesne miasto bo realia się zmieniają. 

Podobnie mówiliśmy o wojnie, podobnie dotknęła nas pandemia. Dzisiaj mówi się bardzo 

często o takim budowaniu odporności naszych samorządów, odporności miast a to właśnie na 

takie zjawiska niespotykane jak pandemia, na zmiany klimatyczne co nas tu szczególnie dotyka 

i podobieństwo jest także naszych miast i tą odporność trzeba budować ale jednym  

z ważniejszych filarów, również oprócz tych nowoczesnych teorii o miastach jakich się mówi, 

że powinny być zrównoważone, powinny być inteligentne, powinny być zielone, powinny 

również być inkluzywne, czyli powinny włączać mieszkańców do procesów decyzyjnych  

w każdej możliwej formule. Ja zacząłem swoją przygodę z samorządem w wersji 2.0  

w Rzeszowie od jasnego stwierdzenia, że włączam i zachęcam mieszkańców do współrządzenia 

miastem. W mieście takim jak Rzeszów nie jest to łatwe bo to już jest prawie 200 000 

mieszkańców i oczywiście łatwo jest to powiedzieć, trudniej jest to wdrożyć bezpośrednio  

i trudno zbudować u mieszkańców takie przekonanie, że mają istotny wpływ na to co się dzieje, 

nie tylko raz na 4 lata, kiedy zagłosują na prezydenta czy radnego ale także na co dzień i to jest 

niezwykle trudna misja. Staramy się, aby była oparta na dobrych sposobach komunikowania 
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się i to jest dzisiaj bardzo częsty klucz zwłaszcza dotarcia do młodego pokolenia i teraz 

spoglądam na młode pokolenie w dalszych rzędach naszej dzisiejszej sali, do nich także to 

adresując i ciesząc się, że uczestniczy młode pokolenie w tak ważnej dzisiaj sesji, że te sposoby 

dzisiaj nowego, nowoczesnego komunikowania się ale i zapraszania młodych ludzi są bardzo 

istotne. Bez was trudno będzie budować dalej społeczeństwo obywatelskie zwłaszcza, że dzisiaj 

jesteście atakowani informacjami w sposób nieprawdopodobny i trzeba wypracowywać 

wspólnie razem sztukę wyławiania tego co jest mądre, tego co jest dobre od tego co jest tylko 

zalewem informacyjnym, zatem ta sztuka informowania jest niezwykle istotna. Wśród nich są 

chociażby konsultacje społeczne, jedna z rzeczy którą uchwaliłem na samym początku, zaraz 

po tej deklaracji o włączaniu mieszkańców i obywateli do zarządzania. Uchwaliliśmy uchwałę 

o konsultacjach społecznych i pierwsza rzecz z jaką musiałem się zderzyć także z administracją, 

z urzędnikami naszego Urzędu Miasta to jest przekonanie, że obywatel to nie jest przeciwnik 

przed którym trzeba się chować za biurkiem tylko obywatel to jest sprzymierzeniec, obywatel 

to jest sojusznik. Nawet jeśli krytycznie czasem się wyrazi na jakimś etapie przygotowywania 

inwestycji, my na naszych mediach społecznościowych bardzo ćwiczymy te krytyczne opinie 

ale nie trzeba się tego bać, trzeba umieć dyskutować i dlatego o tym mówimy i kładziemy na 

to nacisk ale też staram się nauczyć urzędników, że jeśli przygotowali dokumentację ZRID-

ową to nie muszą jej chować, dopiero postawić na stole jak już jest etap realizacyjny  

i potem wychodzą czasami delikatnie mówiąc niedociągnięcia tej dokumentacji ale warto ją 

pokazać wcześniej, zanim się zatwierdzi, mieszkańcom. Nawet, żeby się narazić czasem na 

głosy krytyczne. Mimo wszystko pozwoli nam to wspólnie razem uniknąć błędu. Pozwoli nam 

to uniknąć wydania pieniędzy niepotrzebnie albo wydania pieniędzy w ten sposób, że później 

trzeba znowu coś naprawiać, poprawiać i niestety to się zdarza coraz częściej, więc tak oto 

wychodzimy do mieszkańców, próbujemy nauczyć także urzędników u siebie, że mieszkaniec 

to sprzymierzeniec. Pierwszą moją decyzją było wyrzucenie aut spod ratusza ale potem 

musiałem iść trochę dalej i czasami zamykałem pewne ulice i zamknąłem jedną ważną ulicę  

w Rzeszowie jaką jest Jagiellońska. To nie jest tak, że trudne decyzje zawsze muszą się kończyć 

źle, mieszkaniec jest mieszkańcem mądrym i on potrafi docenić to co się dla niego zrobi. Być 

może czasem w pierwotnej chwili niezbyt przychylnie na to zareaguje. Są również ważne 

elementy chociażby w tych konsultacjach społecznych, gdzie możemy uniknąć błędów i my 

już wielu błędów uniknęliśmy i co więcej projektantów także uczymy tego w różnych 

elementach. Zdarzają się i takie. Kiedy w Rzeszowie musimy trochę zapanować nad 

przestrzenią publiczną zdecydowałem się uchwalić studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego ale żeby to zrobić musiałem najpierw spotkać się z 500 

obywatelami, którzy nie do końca rozumieli tą ideę bo planiści, urbaniści rysują miasto idealne 

a trzeba jeszcze miasto idealne rysować tak, żeby mieszkańcy chcieli w tym idealnym mieście 

zamieszkać i żyć i zgłosili sporo swoich uwag. W ramach takiej trudnej dyskusji udaje nam się 

jednak wypracowywać te elementy. Normalnie pewnie u nas urzędnicy zdecydowaliby się 

pójść na albo ustępstwa całkiem, ulec presji albo z kolei iść na siłę, uchwalać coś. Wydaje się, 

że nie ma potrzeby i wydaje się, że dzisiaj w Rzeszowie mamy jeden z najlepszych projektów 

na razie studium a mam nadzieję, że koledzy radni za chwilkę go także uchwalą i pokażemy, 

że jest możliwe mimo tego, że są trudne tematy to także zrealizować. W ramach  
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partycypacyjnego modelu demokracji rozszerzamy też w Rzeszowie kontakt z obywatelem 

poprzez kilka, już za niedługo 10 rad społecznych przy prezydencie bo mieszkańcy taką 

potrzebę czują. Skoro przyszli do mnie ludzie kultury i chcieli powołać radę kultury i pomóc 

mi współzarządzać zarządzać tym obszarem to na to oczywiście się zdecydowałem i stało się 

jednym z większych sukcesów w Rzeszowie bo zgłosiło się 200 działaczy kulturalnych, którzy 

chcą współtworzyć miasto w tym obszarze. Jest wybrane spośród nich prezydium 

reprezentujące wszystkie nurty ale jest to na dziś tak świetnie działający obszar, że Rzeszów 

zdecydował się i wspólnie ja z nimi na rywalizację z innymi wielkimi, potężnymi miastami  

w Polsce o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury i niniejszym chciałbym również samorząd miasta 

Ropczyc zaprosić do tej przygody. To nie muszą być tylko imprezy i wydarzenia realizowane 

w samym Rzeszowie. Można do tego przedsięwzięcia, do tego wydarzenia włączyć cały region 

i każdy ze swojego dorobku może na skalę europejską pokazać i jeśli nam się uda ten challenge 

wygrać … ale jeśli nawet się nie uda wygrać to sam etap rywalizacji jest doskonałym 

momentem do tego, żeby Ziemię Podkarpacką szerzej pokazywać. To jest przykład takiego 

dobrego elementu współzarządzania tych rad w Rzeszowie. Jest i rada gospodarcza, bardzo 

aktywna, dzisiaj przygotowująca się do tego co nas czeka bo w ślad za tym sukcesem 

społecznym jaki odnieśliśmy w związku z pomaganiem osobom chroniącym się nas przed 

wojną to za chwilę musimy się przygotować do tego, że te tereny zwłaszcza położone wzdłuż 

korytarza transportowego A4 będą terenami niezwykle strategicznymi, jeśli chodzi o potem 

proces odbudowy Ukrainy a więc rozwoju gospodarczego naszych rejonów i tutaj jest również 

bardzo ważne, mądre i potrzebne pole do współpracy między naszymi samorządami, żeby 

próbować lokować i wzajemnie się wspierać w tym lokowaniu przedsięwzięcia gospodarcze. 

Jeśli jadę na duże targi światowe nieruchomości i ktoś mnie pyta o tereny iluś hektarów, gdzie 

można by zainwestować a ja ich już nie mam w Rzeszowie to mam pod ręką ofertę od pana 

burmistrza terenów inwestycyjnych i ja ją wykładam na stół i w ten sposób nie patrzę tylko 

wąsko granicami miasta Rzeszowa ale patrzę na to szerzej kategoriami aglomeracji. Tak 

widzimy tą współpracę między samorządami, że nie patrzymy na to wąsko, granicami. 

Walczymy dalej, żeby ona powstała w Ropczycach, może w Sędziszowie, może gdzieś koło 

Dębicy, żebyśmy zdołali tego inwestora, przedsiębiorcę tutaj zatrzymać i przyciągnąć. Również 

chciałbym zaoferować możliwość współpracy mojej rady gospodarczej ze środowiskiem 

gospodarczym Ziemi Ropczyckiej. Jest u nas również rada sportu, rada młodzieży, studentów 

w Rzeszowie również działająca i kolejny przykład rady, która pokazuje jak dobrze jest dzisiaj 

radzić sobie z problemami w mieście przy pomocy mieszkańców. Jak to w Rzeszowie  

i w miastach bardzo często bywa rośnie nam grupa aktywistów, którzy bronią drzew i osobiście 

się z nimi zgadzam ale czasami trzeba jednak jakieś drzewo usunąć, żeby zrealizować ważną, 

potrzebną inwestycję a w to miejsce można i 10 nasadzić. Żeby sobie poradzić z protestami  

w sprawie wycinek drzew stworzono komisję, radę przy prezydencie do spraw drzew  

i zaproszono do tej rady największego aktywistę. Efekt tego jest dzisiaj taki, że my mamy 

spokój. Przykład tego jak można dzisiaj poradzić sobie z problemem społecznym, najlepiej 

zaprosić do jego rozwiązywania tego który mówi, że trzeba go rozwiązać. Budżet obywatelski 

to fajne narzędzie. Ja sam jako radny wtedy prawie dwudziestoletni byłem na początku 

sceptyczny co do tych idei. Wydawało mi się, że skoro mieszkańcy wybierali radnych  
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w wyborach to znaczy wiedzą kogo wybierają. To są ludzie doświadczeni, oni wiedzą jaka 

inwestycja jest potrzebna. Natomiast zaletą budżetu obywatelskiego jest to, że mieszkańcy sami 

wciągają się do tych procesów, które się dzieją w mieście, sami się orientują, gdzie są projekty, 

który jest mój czy ja na niego mam zagłosować, sami się angażują w to, żeby on przeszedł, 

żeby go przygotować i czują się współodpowiedzialni za to więc nie składają już tylko na nas 

odpowiedzialności raz na 4 lata głosując ale sami biorą na siebie tą odpowiedzialność. To jest 

najfajniejszy element tego przedsięwzięcia jakim jest budżet obywatelski, że angażują się 

ludzie od dzieci już począwszy. To jest bardzo ogromny edukacyjny efekt tego przedsięwzięcia 

bo na tej młodzieży będziemy później budować to społeczeństwo obywatelskie, które w tych 

momentach trudnych ma się sprawdzić. To jest największa zaleta. Budżet obywatelski moim 

zdaniem ma też sporo wad. Trzeba cały czas nad nim pracować, cały czas doskonalić. My  

w Rzeszowie tych reform budżetu obywatelskiego mieliśmy już przynajmniej kilka. To zawsze 

będzie narzędzie rozwijające się ale póki ono angażuje mieszkańców w sprawy miasta to 

uważam, że jest niezwykle cenne. W Rzeszowie również pozwoliliśmy sobie na stworzenie 

takiego narzędzia, do którego ja też często namawiam i zachęcam. To się nazywa Urban Lab 

czy City Lab, czyli taki model też ćwiczony w niektórych miastach w Europie a w zasadzie  

w większości czyli tworzenia takich laboratoriów miejskich, gdzie zapraszamy znów 

mieszkańców do angażowania się. Jeśli jakiś mieszkaniec diagnozuje, że jest problem, na coś 

narzeka, bierzemy go lub grupę daną społeczną i zapraszamy do tego laboratorium do jego 

współtworzenia, a w Rzeszowie to jest taka przyjazna przestrzeń, gdzie każdy może wejść, 

gdzie jest przyjemnie, miło, kolorowo. To jest miejsce, to jest filozofia zapraszania do miasta, 

że każdy może przyjść, każdy może się tam poczuć dobrze, może zostawić pomysł na miasto, 

może zostawić problem jakiś do rozwiązania a my do tego laboratorium zapraszamy również 

pracowników naukowych naszych uczelni, zapraszamy biznes, przedsiębiorców, którzy mają 

gospodarcze spojrzenie na pewne działania i wiedzą co ma sens, co nie, co się opłaci, co nie. 

Zapraszamy wszystkie organizacje pozarządowe z terenu miasta, żeby tam robiły swoje 

spotkania ale także współpracowały z nami w wielu inicjatywach. Jest oczywiście 

administracja, moi dyrektorzy i pracownicy. Wreszcie są mieszkańcy i wspólnie razem 

diagnozujemy pewne problemy, potem z naukowym środowiskiem, próbujemy je rozwiązać  

i tak ja dziś pracuję chociażby z Politechniką. Rzeszowska Politechnika robi najlepsze badania 

ruchu drogowego i analizy chyba ze wszystkich miast w Polsce bo ta dobra współpraca tym 

owocuje. Oni mają dobre kadry, my mamy już dobre systemy. Razem mamy bardzo fajne 

przedsięwzięcie, którym być może już wkrótce będziemy chwalić się także w całym kraju. 

Włączamy socjologów z uniwersytetu, włączamy biologów z uniwersytetu do spraw zielonych 

i oni rozpracowują różne problemy wspólnie z urzędnikami, wspólnie z sektorem 

przedsiębiorców tak, żeby na końcu spróbować wymyślić jakiś test i tym testem sprawdzić czy 

to działa czy to ma sens i ewentualnie spróbować wdrożyć takie rozwiązanie, jeśli się sprawdzi 

w skali całego miasta a to wszystko ma budować przekonanie, że warto, że mieszkaniec może 

mieć wpływ na swoje miasto, może rzeczywiście bezpośrednio reagować na daną sytuację, że 

może wymyślić jak dany problem rozwiązać. Jeśli to jest sensowne, przetestowane i działa to 

ma potem powód do satysfakcji, żeby mówić, że to on rozwiązał problem w mieście i to zaczyna 

u nas działać w wielu aspektach. Ludzie naprawdę sami osobiście się angażują i pokazują swoje 
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problemy, pomysły na miasto i poddają się także tej późniejszej ocenie a wszystko to budować 

ma właśnie to przekonanie, to zaufanie, że mogą mieć wpływ na miasto. My w Rzeszowie 

oprócz Urban Lab-u dołożyliśmy jeszcze mieszkańcom aplikację miejską, gdzie ja uczę jeszcze 

mieszkańców. Nie jest to dzisiaj proste bo wszyscy są przyzwyczajeni, że muszą przyjść do 

prezydenta, burmistrza mu powiedzieć panie prezydencie tu ten krawężnik jest krzywy, trzeba 

go naprawić. Staramy się dawać narzędzia i dzisiaj każdy Rzeszowianin ma aplikację, którą 

może pobrać na telefon. Dzięki temu można mieć aplikację dzięki której wie się co się dzieje 

w mieście bo my wysyłamy informacje i na telefonie się wyświetlają ale w drugą stronę można 

zgłosić problem, zrobić jego zdjęcie, wysłać do urzędnika, gdzie będzie od razu lokalizacja, 

gdzie jest ta dziura, gdzie jest ten krzywy krawężnik, co Zarząd Dróg zrobił z tym sygnałem 

czy naprawił czy nie naprawił, w jakim toku jest rozwiązywana dalej sprawa i dzięki temu 

mieszkaniec ma szybki dostęp do tej interwencji, do tego, żeby śledzić takie rozwiązanie i mieć 

przekonanie, że skoro wysłałem i zadziałało to potem znów wyślę i znowu to zrobię. To jest 

urok tego narzędzia i urok włączania mieszkańców do zarządzania miastem, że oni się czują 

współodpowiedzialni za miasto i działa całkiem dobrze i kilkaset już takich problemów  

w mieście rozwiązaliśmy na podstawie wysłanego zdjęcia albo jednego zdania w aplikacji, że 

tu i tu jest problem. To w skali miasta takiego jak nasze pozwala na lepsze zarządzanie miastem. 

I na końcu chciałem powiedzieć jeszcze o jednym elemencie tej filozofii. Zdecydowałem się 

wspólnie również z aktywistami miejskimi powołać w Rzeszowie panel obywatelski. To już 

jest taka trochę ryzykowna zabawa ze strony samorządowca bo panel obywatelski to jest jednak 

już takie bezpośrednie narzędzie przekazane obywatelowi, że on ma decydować. Panel 

obywatelski w Rzeszowie odbędzie się na temat klimatu, na temat zieleni i rozwiązania 

wypracowane przez grupę obywateli reprezentatywną będę musiał się zobowiązać jako 

prezydent do ich zrealizowania. To wymaga edukowania, to wymaga dobrej współpracy  

z obywatelami. Na takie narzędzia zdecydowały się miasta takie: Kraków, czasami Gdańsk. 

Różne mają doświadczenia. Kraków mówi nie idźcie tą drogą ale próbujemy jednak rozmawiać 

z mieszkańcami bo uważam, że to jest ciekawe doświadczenie czy dzisiaj jesteśmy gotowi na 

zrobienie kolejnego kroku w wizji budowania społeczeństwa obywatelskiego, że nie boimy się 

jako włodarze oddać we fragmentach władzy własnym mieszkańcom, którzy przecież nas 

wybierali do tego, żeby zarządzili danym problemem, żeby spojrzeli na to może w świeży 

sposób i oddać im w ramach panelu obywatelskiego to dzielenie i zarządzanie. W Rzeszowie 

on będzie dotyczył klimatu, będzie dotyczył zieleni bo to jest jeden z ważniejszych tematów  

w Rzeszowie, który w ostatnim czasie się przewija. Jesteśmy jako miasto Rzeszów wybrani 

przez Komisję Europejską do awangardowego grona 100 miast w Europie, które mają budować 

neutralność klimatyczną. Chodzi o to przede wszystkim, żebyśmy budowali przyjazne miasto 

dla mieszkańca, żeby on do tego parku w Rzeszowie miał bliżej, nie musiał go szukać gdzieś 

na mapie daleko, żeby do szkoły miał blisko, żeby do przedszkola miał blisko i nie musiał wozić 

dzieci po całym mieście. To jest idea, żebyśmy budowali miasto przyjazne, zielone, z czystym 

powietrzem. W Rzeszowie mamy trochę z tym problem i oddajemy w tym obszarze władzę 

mieszkańcom. To oni nam mają powiedzieć, czy najważniejsze jest żebyśmy wydali 2 miliony 

na wymianę pieców czy ważniejsze jest, żebyśmy wydali na zarządzanie wodą czy żebyśmy 

zbudowali park, czy żebyśmy zbudowali szkołę w danym miejscu. To będzie eksperyment,  
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o którym zamelduję państwu i jego skutkach na naszym najbliższym spotkaniu w gronie 

samorządowców.  

 

Dalszą część uroczystości poprowadziła p. Sylwia Ruszel, która zaprosiła zebranych na 

pierwszą część koncertu skrzypaczki i wokalistki Basi Kawy. (koncert) 

 

Wręczenie podziękowań burmistrza za działalność na rzecz społeczności lokalnej z okazji Dnia 

Samorządu.  

W pierwszej grupie osób wyróżnionych wyróżnienia otrzymali: Mariusz Bernat, Genowefa 

Ciosek, Wiesław Kipa, Józef Krzych, Grzegorz Laska, Magdalena Malinowska i Wiesław 

Maziarz.  

Dyplomy i pamiątkowe statuetki wręczyli Burmistrz Ropczyc p. Bolesław Bujak oraz 

Przewodniczący Rady Miejskiej p. Grzegorz Bielatowicz. 

 

W drugiej grupie osób wyróżnionych wyróżnienia otrzymali: Jerzy Pasela, Dorota Przypek- 

Ochab, Teresa Rachwał, Piotr Skałuba, Eugeniusz Stępak, Krzysztof Tomaka i Ewa Wośko.  

Dyplomy i pamiątkowe statuetki wręczyli Burmistrz Ropczyc p. Bolesław Bujak oraz 

Przewodniczący Rady Miejskiej p. Grzegorz Bielatowicz. 

 

Pani Sylwia Ruszel zaprosiła do obejrzenia filmu przedstawiającego dorobek samorządu 

Ropczyc pod tytułem: „Zmiany, które widać. Ropczyce okiem kamery”, przygotowanego przez 

redakcję Telewizji Miejskiej Ropczyce. (film) 

 

Wystąpienie Burmistrza Ropczyc p. Bolesława Bujaka - Szanowny Panie Przewodniczący 

Rady Miejskiej, Wysoka Rado, Koleżanki i Koledzy Samorządowcy, Szanowni Goście na czele 

z panią Wiceprezydent, panem Prezydentem Rzeszowa. Z okazji Dnia Samorządu 

Terytorialnego chciałbym wszystkim bardzo serdecznie podziękować za przyjęcie naszego 

zaproszenia na tą uroczystą sesję. Chciałem również podziękować za waszą pracę, służbę na 

rzecz samorządu, społeczności lokalnej, pozdrowić i złożyć życzenia. Nim to uczynię odniosę 

się jeszcze do naszych głównych gości do pana prezydenta Konrada Fijołka, który uświetnił 

dzisiejsze nasze spotkanie, naszą sesję swoim wystąpieniem. W tym wystąpieniu było tak wiele 

o samorządności, o społeczeństwie obywatelskim, że ja teraz mogę trochę mniej powiedzieć bo 

zostało powiedziane wszystko to co jest takim clou samorządu, aczkolwiek mnie się marzy, 

żeby ta decentralizacja wprowadzana, w Rzeszowie w dużej aglomeracji 200-tysięcznej,  

w życie była brana też pod uwagę przez naszych decydentów na szczeblu centralnym  

w Warszawie, w Sejmie i w wielu instytucjach rządowych i żeby stamtąd płynęła też myśl  

i przykład, żeby nam nie odbierano kompetencji naszych, samorządów gminnych, 

powiatowych a nawet samorządów wojewódzkich, żeby w innym kierunku szła decentralizacja 

kompetencji i również środków finansowych bo cokolwiek by powiedzieć o samorządzie to 

samorząd jest tym właściwym organem reprezentowania mieszkańców w zakresie rozwoju 

lokalnej społeczności, kiedy jest niezależny finansowo. Ta niezależność finansowa jest 

niezwykle ważna dla budowania samorządności. Tej niezależności finansowej brakuje  
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w ostatnich kilku latach  bo dodatkowe kompetencje, bo dodatkowe różne inne zobowiązania 

wynikające choćby z lat covid-u, z drożyzny, wynikające z wojny i z wielu innych przyczyn 

powodują, że dochody własne, nasze są ledwo wystarczające na utrzymanie  naszej struktury  

i tych wszystkich kwestii, które są tak ważne z punktu widzenia społecznego i z punktu 

widzenia również infrastruktury technicznej, za którą odpowiadamy. To wszystko bardzo drogo 

kosztuje. Jeżeli z tych naszych lokalnych podatków władza centralna za dużo zabiera do 

Warszawy poprzez urzędy skarbowe nam zostawiając na rozwój niewiele to niestety tam 

samorządność jest bardzo ograniczona. Chociaż miasto Rzeszów jest zasobniejsze w dochody 

własne to też wiem, że i pan prezydent czasami wypowiada się publicznie, że więcej środków 

finansowych dla samorządu to więcej i kompetencji i to zaspokojenie potrzeb społecznych 

naszej wspólnoty jest na wyższym poziomie. Nie muszę opowiadać co robimy bo jesteśmy  

w gronie rodziny, takiej najbliższej samorządowej współpracowników moich z urzędu,  

z jednostek organizacyjnych, do których zaliczamy również oczywiście szkoły, przedszkola, 

domy kultury i stowarzyszenia. Wy państwo wszystkich tych samorządowców tylko 

reprezentujecie. Chciałbym na wasze ręce z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego serdecznie 

wam podziękować za wasz trud, troskę, wkład pracy w rozwijanie naszej społecznej 

samorządności, za rozwijanie lokalnej społeczności, za wszelką pracę, która wiąże się  

z rozwojem naszego miasta, naszej gminy ale podziękować również za  wkład w rozwijanie 

przeświadczenia i budowanie wspólnoty gminnej, wspólnoty samorządowej. Robimy to ponad 

podziałami politycznymi. Robimy to wbrew płynącym sygnałom z Warszawy o podziale na 

tych i innych. Staramy się wszyscy tu razem rozwiązywać nam trudne, bliskie problemy 

mieszkańców i w ten sposób między innymi budować tą więź wspólnotową, to społeczeństwo 

obywatelskie, o którym tak szeroko i innowacyjnie mówił o jedno pokolenie młodszy Prezydent 

Rzeszowa. My mamy w samorządzie Ropczyc też wiele ciekawych perspektyw, wiele 

projektów, strategii rozwojowych miasta. Stawiamy przede wszystkim na gospodarkę. 

Mieliśmy dzisiaj w filmie przygotowanym przez naszą samorządową telewizję miejską 

możliwość zobaczenia części strefy przemysłowej, która w zasadzie mieści się na osiedlu 

Czekaj ale gospodarka jest nie tylko na tym osiedlu. Inwestujemy po to, abyśmy mogli ściągać 

kapitał zewnętrzny i też po to żebyśmy mogli prosić naszych kolegów, którzy mają lepsze  

i większe kontakty o czym mówił pan Prezydent Rzeszowa by u nas też w otoczeniu dużej 

aglomeracji rzeszowskiej mogły powstawać większe firmy ale też staramy się jako samorząd 

wspierać te firmy rodzinne, mniejsze. Mamy też wiele gotowych projektów w sferze społecznej 

jeżeli chodzi o budowę szkół, gotowy projekt, nieruchomość, w Witowicach na budowę szkoły,  

niektóre inne projekty udaje się nam mimo braku kapitału rozwijać. Jesteśmy po ogłoszonym 

przetargu na nowy żłobek, z nowym przedszkolem. Kolejne obiekty będziemy dostosowywać 

do tych potrzeb społecznych jakim są miejsca w żłobku by młode mamy, rodziny miały 

możliwość rozpoczęcia i kontynuowania pracy, ażeby fachowi nauczyciele, opiekunowie zajęli 

się dziećmi. Mamy gotowe projekty związane z infrastrukturą sportową. Mamy gotowe 

projekty basenów zewnętrznych jako form parku wodnego. Przygotowujemy projekt 

techniczny stadionów w naszej jednej z największych miejscowości jaką jest Niedźwiada. 

Chcemy budować kolejne place zabaw, kolejne mniejsze boiska sportowe po to, żeby przez 

sport, przez ruch wychowywać i uczyć współpracy w różnych zespołach. W zakresie 
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infrastruktury technicznej gotowe mamy projekty dróg, ulic, chodników i również rozwiązań 

w zakresie wodociągów, kanalizacji. Na to wszystko trzeba nam na najbliższe lata znaczących 

środków finansowych. Liczymy, że wreszcie uda się odblokować środki europejskie z KPO,  

z tej normalnej perspektywy finansowej. Liczymy na to że i w tej i w następnej kadencji 

Ropczyce będą przy pomocy tego kapitału mogły się rozwijać ale przede wszystkim liczymy 

na to, że następujące rządy zrozumieją, że rozwój Polski zależy w dużym stopniu od rozwoju 

aktywności lokalnych społeczeństw, w tych naszych małych ojczyznach jaką są Ropczyce  

i nasza gmina. Nie tylko kompetencje ale i udział w naszych dochodach bardziej znaczący 

pozwoli nam planować, nie na rok różne inwestycje, różne zadania infrastrukturalne, techniczne 

i społeczne niezwykle ważne, ale na kilka lat. Jeżeli chcemy coś konkretnie zrobić trzeba 

przygotowywać, trzeba to realizować na obszarze przynajmniej jednej kadencji, nawet tej 

wydłużonej 5 lat. Jeszcze raz serdecznie wszystkim wam dziękuję za wasz wkład pracy  

w samorządność. Bardzo dziękuję za wspieranie Rady Miejskiej, również moich 

współpracowników w Urzędzie Miejskim. Życzę wszystkim wam drodzy samorządowcy  

i naszym gościom dużo radości, dużo satysfakcji z pracy w zakresie tej wielkiej idei jaką jest 

samorząd terytorialny. Życzę dużo zdrowia, wszystkiego najlepszego. Dziękuję za wspólne 

spotkanie.  

 

3.  

Zamknięcie 61 sesji Rady Miejskiej w Ropczycach przez Przewodniczącego Rady. 

 

Protokolanci - opracowanie:  

Elżbieta Klimek inspektor w Referacie Spraw Obywatelskich  

Bernadeta Cholewa inspektor w Referacie Spraw Obywatelskich 

 

 


